Univerzita Hradec Králové

Fakulta informatiky a managementu

Katedra managementu

Význam komunikace v insolvenčním řízení

společnosti Insolvency Project v.o.s.

Bakalářská práce

Autor: Eliška Čonková

Studijní obor: Finanční management

Vedoucí práce: doc. Ing. Marcela Sokolová, Ph.D.

Hradec Králové duben 2016

Prohlášení:

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci zpracovala samostatně a s použitím uvedené

literatury.

V Hradci Králové dne 29. dubna 2016 Eliška Čonková

Poděkovaní:

Ráda bych poděkovala doc. Ing. Marcele Sokolové, Ph.D. za vedení práce a cenné rady

a připomínky, kterými k napsání této práce přispěla. Dále bych chtěla poděkovat

vyučujícím Fakulty informatiky a managementu UHK, za jejich přístup a vedení po

dobu celého studia.

Anotace práce:

V rámci této bakalářské práce byla zpracována metodika průběhu procesu

insolvenčního řízení a formulace hlavních komunikačních kanálů ve společnosti

Insolvency Project v.o.s. Tato metodika byla zpracována na základě požadavku vedení

této společnosti. V metodice je uveden příklad oddlužení, který vychází ze skutečného

insolvenčního případu, ve které je analyzována komunikace s dlužníkem. Cílem této

bakalářské práce je vytvořit metodickou příručku pro nové zaměstnance společnosti.

Metodická příručka tak bude sloužit novým zaměstnancům lépe se orientovat ve všech

článcích komunikace s dlužníkem a v průběhu insolvenčního řízení týkající

se oddlužení.
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Annotation:

Title: The importance of communication in the insolvency proceeding of company

Insolvency Project v.o.s.

The aim of this bachelor thesis was to develop a methodics of the process of the

insolvency proceedings and to define main communication channels within the

Insolvency Project GP company. The methodics was developed as requested by the

company management. The paper contains an example case of the debt relief based

upon real life insolvency process in which the communication with the debtor is

analyzed. The output of the thesis is a manual for new employees of the company which

should provide them a better insight into all elements of the communication process

with the debtor and within the process of insolvency proceedings related to the debt

relief.

Keywords: communication, insolvency proceedings, insolvency manager, debtor, debt

relief

Obsah

1. ÚVOD ..................................................................................................................................................... 1

2. CÍL A METODIKA PPRÁCE ............................................................................................................ 2

3. TEORETICKÁ VÝCHODISKA PRÁCE .......................................................................................... 3

3.1 KOMUNIKACE A INFORMACE ................................................................................................... 3

3.2 KOMUNIKAČNÍ PROCES .............................................................................................................. 5

3.3 ZÁKLADNÍ FUNKCE KOMUNIKACE ........................................................................................ 7

3.4 FORMY KOMUNIKACE ................................................................................................................. 8

3.4.1 Verbální komunikace ........................................................................................................... 8

3.4.2 Neverbální komunikace ................................................................................................... 12

3.5 KOMUNIKAČNÍ KANÁLY .......................................................................................................... 16

4. INSOLVENČNÍ ŘÍZENÍ A ANALÝZA INSOLVENČNÍCH PŘÍPADŮ V ČESKÉ

REPUBLICE ................................................................................................................................................ 17

4.1 MOŽNOSTI ŘEŠENÍ ÚPADKU ................................................................................................. 17

4.1.1 Konkurs .................................................................................................................................. 17

4.1.2 Reorganizace ........................................................................................................................ 18

4.1.3 Oddlužení............................................................................................................................... 18

4.2 VÝVOJ INSOLVENCÍ V ČESKÉ REPUBLICE V ROCE 2015 ............................................ 20

4.3 PROCES ODDLUŽENÍ ................................................................................................................. 22

4.3.1 Podání insolvenčního návrhu a návrhu na oddlužení .......................................... 22

4.3.2 Povolení oddlužení ............................................................................................................ 22

4.3.3 Přihlašování pohledávek věřitelů ................................................................................ 23

4.3.4 Přezkumné jednání ............................................................................................................ 23

4.3.5 Schůze věřitelů .................................................................................................................... 23

4.3.6 Schválení oddlužení ........................................................................................................... 24

4.3.7 Provedení oddlužení ......................................................................................................... 24

4.3.8 Zrušení schváleného oddlužení .................................................................................... 24

4.3.9 Splnění oddlužení ............................................................................................................... 25

4.3.10 Osvobození od placení pohledávek .......................................................................... 25

4.3.11 Odejmutí a zánik osvobození ...................................................................................... 26

5. INSOLVENČNÍ SPRÁVCE Insolvency Project v.o.s. ........................................................... 27

6. METODIKA PRŮBĚHU PROCESU INSOLVENČNÍHO ŘÍZENÍ A FORMULACE

HLAVNÍCH KOMUNIKAČNÍCH KANÁLŮ ........................................................................................ 29

6.1 ZAHÁJENÍ INSOLVENČNÍHO ŘÍZENÍ ................................................................................... 30

6.2 KOMUNIKACE SE STÁTNÍMI ORGÁNY ............................................................................... 31

6.2.1 Součinnosti Úřadu práce Hradec Králové ................................................................. 31

6.2.2 Součinnosti Magistrátu města Hradec Králové ....................................................... 32

6.2.3 Součinnosti Okresní správy sociálního zabezpečení v Hradci Králové ......... 32

6.2.4 Součinnosti Finančního úřadu v Hradci Králové.................................................... 32

6.2.5 Součinnosti Katastrální úřadu v Hradci Králové .................................................... 32

6.3 KOMUNIKACE S DLUŽNÍKEM ................................................................................................ 34

6.3.1 I. Dopis dlužníkovi .............................................................................................................. 34

6.3.2 II. Dopis dlužníkovi ............................................................................................................ 34

6.3.3 I. Jednání s dlužníkem ....................................................................................................... 35

6.3.4 II. Jednání s dlužníkem ..................................................................................................... 36

6.4 ZPRÁVA O HOSPODÁŘSKÉ SITUACI DLUŽNÍKA A PŘEZKUMNÉ JEDNÁNÍ ......... 38

6.5 SCHVÁLENÍ ODDLUŽENÍ PLNĚNÍM SPLÁTKOVÉHO KALENDÁŘE ........................ 39

6.6 PRŮBĚH SPLÁTKOVÉHO KALENDÁŘE .............................................................................. 40

6.7 SPLNĚNÍ ODDLUŽENÍ ............................................................................................................... 41

7. SHRNUTÍ VÝSLEDKŮ ................................................................................................................... 42

8. ZÁVĚR ................................................................................................................................................ 43

9. SEZNAM POUŽITÝCH ZDROJŮ .................................................................................................. 44

9.1 ODBORNÁ LITERATURA .......................................................................................................... 44

9.2 INTERNETOVÉ ZDROJE ............................................................................................................ 45

9.3 PRÁVNÍ PŘEDPISY ..................................................................................................................... 45

10. SEZNAM OBJEKTŮ ..................................................................................................................... 46

10.1 SEZNAM OBRÁZKŮ .................................................................................................................. 46

10.2 SEZNAM GRAFŮ ........................................................................................................................ 46

10.3 SEZNAM TABULEK .................................................................................................................. 46

11. PŘÍLOHY ........................................................................................................................................ 47

1

1. ÚVOD

Komunikace je velice významnou součástí našeho bytí a provází nás celým naším

životem. Komunikace je důležitým aspektem všech lidských činností a pracovních

činností nevyjímaje. Pokud chce skupina lidí dosáhnout nějakého společného cíle, bude

na jeho splnění mít komunikace a následná spolupráce většinový podíl.

Dnešní doba, doba moderních informačních a komunikačních technologií, sice nemění

základní úlohu komunikace, což je sdělování a přijímání informací, ale v určité míře

mění způsob, jakým je komunikační proces realizován. Dynamický vývoj a neustálé

rozšiřování moderních informačních a komunikačních technologií výrazně ovlivňuje

nejenom společenskou komunikaci, ale také komunikaci uvnitř organizací.

Bakalářská práce se věnuje analýze komunikace v insolvenčním řízení, především

komunikaci s dlužníkem. Snahou je vytvořit shrnutí pro lepší orientaci, jak probíhá

komunikace s dlužníkem v rámci insolvenčního řízení.

Teoretická část je zaměřena na obecné poznatky v oblasti komunikace, na insolvenční

řízení a analýzu insolvenčních případů v České republice.

Autorka této práce je zaměstnaná ve společnosti Insolvency Project v.o.s. na pozici

asistentka insolvenčního správce. Praktická část je věnována analýze komunikace

s konkrétním dlužníkem. Příklad je zaměřený na oddlužení, který vychází ze

skutečného insolvenčního případu. Avšak kvůli ochraně osobních údajů dlužníka


[…]


pravidelně zasílat průběžné zprávy o plnění oddlužení dlužníka. Dlužník je povinen

dokládat své příjmy a veškeré změny jak insolvenčnímu správci, tak Krajskému soudu

v Hradci Králové. V průběžné zprávě bylo obsaženo, že na účet majetkové podstaty jsou

pravidelně posílány srážky z příjmů dlužníka, plnění ze smlouvy o důchodu a výše

uspokojení věřitelů. Dlužník dokládal své příjmy a informoval insolvenčního správce o

veškerých změnách, konktrétně o narození potomka. Na základě této informace

dlužníkovi vznikla vyživovací povinnost, která byla zohledněna ve výpočtu srážek ze

mzdy.

Průběžné zprávy byly zasílány Krajskému soudu v Hradci Králové elektronicky

prostřednictvím datové schránky. Dlužník své příjmy dokládal insolvenčnímu správci

prostřednictvím emailové schránky a Krajskému soudu v Hradci Králové doporučenou

poštou.

Obrázek 9: Komunikace dlužníka při nahlášení změny

Zdroj: Vlastní zpracování

Dlužník

Insolvenční
správce

Krajský
soud
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6.7 SPLNĚNÍ ODDLUŽENÍ

Dlužník řádně splnil podmínky splátkového kalendáře a mohl tak požádat Krajský soud

v Hradci Králové o osvobození od zbytku dluhů. Žádost dlužník poslal prostřednictvím

České pošty na Krajský soud v Hradci Králové, která je přílohou č. 14 pod názvem Žádost

o osvobození dle § 414 IZ.

Insolvenční správce zaslal datovou schránkou na Krajský soud v Hradci Králové konečnou

zprávu, ve které byl předložen přehled o výši uspokojení věřitelů v insolvenčním řízení

daného dlužníka.

Krajský soud v Hradci Králové, tak vydal Usnesení o osvobození dlužníka od placení

dosud neuspokojených pohledávek. Soud vzal na vědomí splnění oddlužení dlužníka a

zprostil společnost Insolvency Project v.o.s. funkce insolvenčního správce. Současně

insolvenční soud rozhodl o odměně insolvenčního správce a jeho nákladech.
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7. SHRNUTÍ VÝSLEDKŮ

Tato bakalářská práce je rozdělena na čtyři kapitoly, které na sebe vzájemně navazují.

V rámci tématu význam komunikace v insolvenčním řízení společnosti Insolvency

Project v.o.s. se kapitola nazvaná teoretická východiska práce věnuje vysvětlení pojmu

komunikace, komunikační proces, základní formy komunikace a komunikační kanály.

Bylo zjištěno, že nejčastější forma komunikace této společnosti je komunikace

elektronická. Prostřednictvím elektronické komunikace je komunikace rychlejší a

efektivnější. Dynamický vývoj rozšiřování moderních informačních a komunikačních

technologií výrazně ovlivnil nejenom společenskou komunikaci, ale také komunikaci

uvnitř společnosti.

Druhá kapitola se zabývá pojmem insolvenční řízení a analýzou insolvenčních případů

v České republice. Insolvenční řízení je soudní řízení, které má za cíl řešení situace

dlužníka, jenž je v úpadku nebo jemuž úpadek hrozí. V roce 2015 požádalo o oddlužení

celkem 28 495 osob. Z toho bylo oddlužení povoleno v 23 425 případech.

Insolvenční správce Insolvency Project v.o.s. je představen ve třetí kapitole této práce.

Tato společnost byla založena v roce 2013. O dva roky později byla autorka touto

společností zaměstnána na pozici asistentka insolvenčního správce. Naplní práce je

vedení insolvenčních případů v oddlužení. Oddlužení figuruje v českém právním

systému již devátým rokem a konstantně rostoucí počet návrhů na něj dokazuje, že je

to téma stále aktuální.

V poslední kapitole pojmenované Metodika průběhu procesu insolvenčního řízení a

formulace hlavních komunikačních kanálů je uveden konkrétní příklad, na kterém je

analyzována komunikace ve všech článcích jako je například s insolvenčním soudem,

státními orgány, aj. Průběh celého insolvenčního řízení je u každého dlužníka

individuální, avšak průběh komunikace je stejný.
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8. ZÁVĚR

Od 17. století, v době, kdy byly v českých zemích přijaty první právní předpisy,

vztahující se k úpadku a jeho řešení, prošlo úpadkové právo určitým vývojem, který

odpovídal potřebám dané doby, až do současné podoby. Současná úprava úpadkového

práva, která se řídí zákonem č. 182/2006 Sb. je, oproti předešlé právní úpravě, zákonu

č. 328/2006 Sb., propracovanější a vede k rychlejšímu průběhu řízení a také ke

zjednodušení celého procesu.

Tradičně nejvyšší počet dlužníků se pohybuje ve věkové kategorii 31 – 40 let a v těsném

závěsu následuje skupina 41 – 50 let. Počet dlužníků v těchto kategoriích se meziročně

téměř nemění, pokles povolených oddlužení zaznamenáváme ve skupině 51 – 60 let o

1,2% a ve skupině 61 a více let pokles o 1,5%.

Pro zpracování metodiky průběhu procesu insolvenčního řízení a formulace hlavních

komunikačních kanálů bylo zapotřebí se seznámit s celým insolvenčním řízením

v oddlužení. Metodika byla doplněna grafickým schématem, ze kterého vyplývá, jakým

způsobem je provázaná komunikace s dlužníkem, se státními orgány, insolvenčním

soudem.

Pro společnost Insolvency Project v.o.s. byla vytvořena metodika průběhu procesu

insolvenčního řízení a formulace hlavních komunikačních kanálů, jejím smyslem je

usnadnit zapracování nových pracovníků a zkrátit jejich adaptační proces. Metodika

bude sloužit také celému týmu společnosti. K dnešnímu dni má společnost celkem 19

zaměstnanců.
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