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Cíl práce: Cílem práce je vytvořit metodiku průběhu procesu insolvenčního řízení a

formulovat hlavní komunikační kanály.

Povinná kritéria hodnocení práce

Stupeň hodnocení
(známka)

A C E F

Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru ☒ ☒ ☐ ☐

Vymezení cíle a jeho naplnění ☒ ☐ ☐ ☐

Zpracování teoretických aspektů tématu ☒ ☐ ☐ ☐

Zpracování praktických aspektů tématu ☒ ☐ ☐ ☐

Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití ☒ ☐ ☐ ☐

Hloubka a správnost provedené analýzy ☒ ☐ ☐ ☐

Práce s literaturou ☒ ☐ ☐ ☐

Logická stavba a členění práce ☒ ☐ ☐ ☐

Jazyková a terminologická úroveň ☒ ☐ ☐ ☐

Formální úprava a náležitosti práce ☒ ☒ ☐ ☐

Vlastní přínos studenta ☒ ☐ ☐ ☐

Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) ☒ ☐ ☐ ☐

Dílčí připomínky a náměty:

Žádné zásadní připomínky k práci nemám.

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Práce se skládá ze dvou stěžejních částí - teoretické a aplikační. Teoretická část se soustředí

na vymezení základních pojmů z oblasti komunikace. V aplikační části je popsán obecný

proces oddlužení a vývoj insolvencí v České republice. Následně je vytvořena metodika

průběhu procesu insolvenčního řízení pro insolvenčního správce Insolvency Project v.o.s.

Součástí jsou i přílohy různých dokumentů, které mohou sloužit jako šablony. Tato metodika

má sloužit nejenom současným zaměstnancům firmy, ale má hlavně zefektivnit zaškolení

nových pracovníků a zkrátit tak adaptační proces.

Bakalářská práce je zpracována jak po obsahové, tak po formální stránce dobře.

Přístup autorky při psaní práce se dá hodnotit pozitivně, operativně zapracovávala připomínky

a náměty. Z práce je patrná velmi dobrá orientace autorky v dané problematice.

Hlavní přínos práce lze spatřit v provedené analýze a v návrhu metodiky průběhu

insolvenčního řízení.

Práce splňuje svým rozsahem i obsahem požadavky kladené na bakalářskou práci. Práce je

napsána v souladu s Metodickými pokyny, neshledávám zde závažnější nedostatky.

Vytyčený cíl byl naplněn.

Otázky k obhajobě:

1. Které komunikační kanály se nejčastěji v průběhu insolvenčního řízení používají?

Jakou úlohu zde sehrávají datové schránky?

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: A - výborně

V Hradci Králové, dne 16. května 2016
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